
 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Дума Пестовского муниципального округа 

РЕШЕНИЕ 

 
Об отчѐте временно исполняющего 

обязанности начальника отдела 

Министерства внутренних дел 

России по Пестовскому  району о 

результатах деятельности отдела за 

2024 год 

 

 

Принято Думой Пестовского муниципального округа 

25 февраля 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О 

полиции», Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 

30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц 

территориальных органов МВД России», Положением о Думе Пестовского 

муниципального округа,  

 

Дума Пестовского муниципального  округа 

 

РЕШИЛА: 
 

1.Принять прилагаемый отчѐт временно исполняющего обязанности 

начальника отдела  Министерства внутренних дел  России по Пестовскому району 

о работе отдела за 2024 год к сведению. 

2.Опубликовать решение в муниципальной газете «Информационный 

вестник  Пестовского муниципального округа» и разместить на официальном 

сайте Администрации Пестовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель Думы  

муниципального округа  Д.В. Кузин  

 

Глава 

муниципального округа Е.А. Поварова 

 
 
№ 218 
25 февраля 2025 года 
г. Пестово 
 

 
 



Приложение  
к решению Думы Пестовского  

муниципального округа  
от 25.02.2025 № 218 

 
ОТЧЕТ 

Врио начальника ОМВД России по Пестовскому району 
подполковника полиции Г.Н. Матевосяна 

«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Пестовскому 
району за 12 месяцев2024 года» 

 
Подводя итоги оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 

Пестовскому району за 12 месяцев 2024 года, необходимо отметить, что основные 
усилия в работе были направлены на реализацию целенаправленных мер по 
обеспечению общественной безопасности, защите прав и законных интересов 
граждан, противодействию преступности. 

Во взаимодействии с другими правоохранительными органами осуществлен 
комплекс мер, направленных на защиту граждан от преступных посягательств, 
профилактику преступлений и правонарушений. 

На территории района личным составом ОМВД России по Пестовскому 
району обеспечена охрана общественного порядка и общественной безопасности, 
в период подготовки и проведения политических, общественно-массовых и 
других мероприятий, в ходе которых чрезвычайных происшествий и нарушений 
общественного порядка не допущено. 

По итогам 12 месяцев 2024 года на территории Пестовского 
муниципального округа произошло незначительное уменьшение 
зарегистрированных преступлений, учтено 169 преступлений (снижение на 5 
преступлений или на 3,0%), из них тяжких и особо тяжких 53 преступления 
(увеличение на 5 преступлений или 10,4%). 

Общая раскрываемость преступлений составила 48,1%, тяжких и особо 
тяжких составила 44,1%. 

Сотрудниками ОМВД в отчѐтном периоде было раскрыто 77 преступлений, 
тяжких и особо тяжких 23 преступления.  

Следствие, по которым обязательно раскрыто 39 преступлений, следствие 
по которым необязательно раскрыто 38 преступлений. 

Уменьшилось число имущественных преступлений, в том числе краж 
чужого имущества – 43 (АППГ- 50). 

За 12 месяцев 2024 зарегистрировано 8 хищений из квартир. 
Не регистрировались кражи транспортных средств. 
Зарегистрировано 5краж мобильных телефонов. 
Зарегистрировано 2 кражи велосипедов. 
Основной причиной роста количества нераскрытых преступлений послужил 

рост регистрации преступлений по информационно-телекоммуникационным 
технологиям (ИТТ). На протяжении 12 месяцев 2024 года, среди неочевидных 
преступлений преобладало большое количество преступлений по данной 
категории.  

За 12 месяцев 2024 число зарегистрированных преступлений, совершенных 
с использованием ИТТ или в сфере компьютерной информации увеличилось с 40 
до 62, (+22): 

- кража с банковских счетов граждан, совершенных дистанционным 
способом, увеличилось с 7 до 8 (+1); 

- хищений, путем обмана или злоупотребления доверием (мошенничеств), 
совершенных дистанционным способом, увеличилось с 24 до 27 (+3); 

- неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации 
(ст. 272 УК РФ) с 8 до 15 преступлений. 



В 2024 году активно проводилась профилактическая работа в средствах 
массовой информации, руководителями ОМВД проведены профилактические 
беседы в организациях района. 

Среди преступлений, совершенных против личности: 
-увеличилась регистрации преступлений, связанных с причинением тяжкого 

вреда здоровью с 1 до 3; 
- также увеличилась регистрация убийств с 1 до 3. 
Среди преступлений против половой неприкосновенности: 

зарегистрировано 1 изнасилование; 
- насильственные действия сексуального характера - 1. 
Зарегистрирован 1 грабеж (ч.1 ст.161 УК РФ). 
Зарегистрировано 4 преступления, связанные с вымогательством(ч.1 ст.163 

УК РФ). 
Уменьшилось количество угонов автотранспортных средств с 2 до 1 

(ч.1 ст.166 УК РФ). 
Уменьшилась регистрация преступлений, связанных с уничтожением или 

повреждением чужого имущества с 6 до 2. 
Зарегистрировано 2 преступления, связанные с незаконным оборотом 

оружия. 
Зарегистрировано 1 преступление, связанное с незаконной рубкой лесных 

насаждений. 
Зарегистрировано 7 преступлений связанных с незаконным оборотов 

наркотиков (АППГ-4), раскрыто 3 преступления (АППГ-1), раскрываемость 43%. 
Увеличилось количество выявленных экономических преступлений с 2 до 3.  
УУП организована работа по выявлению продаж спиртосодержащей 

продукции населению, в том числе несовершеннолетним по ст.14.16 ч.2.1 
КоАП РФ.  

Так в отчетном периоде проведено 12мероприятий, в ходе которых 
выявлено 2 факта незаконной розничной продажи алкогольной 
спиртосодержащей пищевой продукции физическим лица, в результате чего 
составлено 2 протокола об административных правонарушениях по ч.1 ст.14.17.1 
КоАП РФ, наложен штраф на общую сумму 60000 рублей. Также сотрудниками 
УУП в отчетный период выявлено 2 факта реализации алкогольной продукции 
несовершеннолетним, материалы направлены в Роспотребнадзор (1- штраф 30000 
рублей, 1- предупреждение). 

УУП выявлено 17 (АППГ-3)административных правонарушений в сфере 
незаконного оборота наркотических средств(ст.6.9 ч.1 КоАП РФ – 10 (АППГ-3), 
ст. 6.9.1 КоАП РФ –7 (АППГ-0).  

Одним из факторов профилактики является осуществление 
административного надзора. 

Под административным надзором в ОМВД России по Пестовскому району 
состоит 12 лиц. 

Ведущая роль в профилактике преступлений и правонарушений 
принадлежит в первую очередь – участковым уполномоченным полиции. 
Стабильная криминогенная обстановка напрямую зависит от эффективности 
принимаемых мер по профилактике правонарушений.  

Значительное внимание уделено реализации мероприятий, направленных на 
предупреждение преступлений совершаемых в общественных местах. 

В результате по итогам 2024 года число уголовно-наказуемых деяний, 
совершенных в общественных местах снизилось и составило 39 преступлений 
(АППГ- 51), на улицах 32 преступления (АППГ-42). 

Для наибольшей эффективности профилактической работы с различными 
слоями населения были привлечены сотрудники добровольной народной 
дружины. 

Членами ДНД активно принимается участие в профилактике 



правонарушений, совершенных на улицах и в общественных местах, при их 
непосредственном участии проводятся все значимые общественно-массовые 
мероприятия. Совместно с представителями ДНД проводится работа по 
оповещению граждан о необходимости принятия мер к сохранности личного 
имущества, правилами поведения в общественных местах. 

Всего за 12 месяцев 2024 года совместно с сотрудниками ДНД 
осуществлено 308 совместных рейдовых мероприятия, в ходе которых выявлено 
64 административных правонарушения. 

Отдельное место в реализации государственной системы профилактики 
правонарушений отводится работе по предупреждению безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних. На территории Пестовского 
муниципального округа динамика подростковой преступности за последние годы 
имеет нестабильный характер: в 2015 и 2016 годах регистрировалось по 17 
преступлений, совершенных несовершеннолетними. В 2017 году произошло 
снижение количества таких преступлений с 17 до 1. В 2018 году зарегистрировано 
9 преступлений, в 2019 году зарегистрировано 5 преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, в 2020 году - 18 преступлений, в 2021 году вновь одно 
преступление совершенное несовершеннолетними, 2022 году было 
зарегистрировано 4 преступления, в 2023 году произошло снижение преступности 
до 1 преступления, в 2024 годузарегистрировано7 преступлений, совершенных 
несовершеннолетними. 

Для профилактики преступлений, совершаемых несовершеннолетними, 
проводятся рейды по местам скопления молодежи, проводятся разъяснительные 
лекции и беседы с несовершеннолетними и законными представителями по 
местам обучения. За отчетный период проведено 47 рейдов и 45 лекций в 
образовательных учреждениях города. 

Важной сферой профилактической работы остается обеспечение 
безопасности дорожного движения.  

На территории, обслуживаемой отделением Госавтоинспекции ОМВД 
России по Пестовскому району, зарегистрировано 103 (АППГ-93) ДТП, из них 20 
учетных ДТП (АППГ-20), в результате данных ДТП 26 человек получили ранения 
(АППГ –18 человек получили ранения и 4 человека погибли).  

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года общее количество 
происшествий увеличилось на 8,7%, количество учетных ДТП не изменилось, 
число погибших сократилось на 400%, число пострадавших увеличилось на 
44,4%. 

За отчетный период 2024 года на территории Пестовского района 
зарегистрировано 5 ДТП с участием детей в возрасте до 16 лет. В результате этих 
ДТП - 6 детей получили ранения (АППГ- 1 ДТП, 2 ребенка получили ранения). 

За 12 месяцев 2024 года наблюдается снижение миграционной активности. 
На миграционный учет поставлено 2508 иностранных гражданина и лиц без 
гражданства, что на -17,8% меньше показателя аналогичного периода прошлого 
года. 

В целях стабилизации миграционной ситуации, обеспечения контроля и 
надзора за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства 
правил пребывания на территории Российской Федерации и правил привлечения 
и использования иностранных работников на территории, обслуживаемой ОВМ 
ОМВД России по Пестовскому району, проведено 205 мероприятий по 
выявлению фактов нарушения миграционного законодательства. 

ОВМ ОМВД России по Пестовскому району выявлено 261 правонарушение 
миграционного законодательства, предусмотренное главой 18 и ст.19.27 КоАП 
РФ. Так же выявлено 168 правонарушений паспортного и регистрационного 
законодательства. Для рассмотрения в Пестовский районный суд направлено 28 
материалов об административном правонарушении по ч.1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, 1 
материал по ст. 20.25 ч.3 КоАП РФ и 1 протокол по ст. 18.10 ч.1 КоАП РФ. В 



отношении 25 иностранных граждан - вынесено решение о наложении 
административного штрафа с помещением в ЦВСИГ Новгородской области. 

Одним из приоритетных направлений, обозначенных в директивных 
документах МВДРФ, а также   Указов Президента России, является повышение 
качества предоставления государственных услуг в системе МВД.  

За 12 месяцев2024 года в ОМВД были оказаны следующие виды 
государственных услуг: 

По линии ОГИБДД: 3182(через гос. портал 1389 - что составляет 
41,63%).Удовлетворѐнность граждан качеством оказания государственных услуг 
по линии ОГИБДД составила 99,81%. 

По линии ОВМ:2908 (через гос. портал – 916, что составляет 
80,99%).Удовлетворѐнность граждан качеством оказания государственных услуг 
по линии ОВМ составила 100%. 

Штатная численность ОМВД России по Пестовскому району составляет 56 
единиц. Показатель некомплекта к штатной численности в ОМВД составляет 8 
единиц, что составляет 14,2 %. 

Неукомплектованными остаются следующие должности:  
1.Начальник отделения уголовного розыска – 1 ед., 
2. Оперуполномоченный ОУР – 2 ед., 
3.Участковый уполномоченный полиции отделения УУПиПДН – 1 ед., 
4. Старший участковый уполномоченный полиции отделения УУПиПДН – 1 

ед., 
5.Дознаватель ГД- 1 ед., 
6. Следователь – 1 ед., 
7. Старший инспектор ОВМ – 1 ед. 
В текущем году по вопросу трудоустройства в ОМВД обратилось 5 человек. 

Из них: 2 человека отказались при прохождении медицинской комиссии, 3 
кандидата принято на службу.  

Подводя итог сказанному, могу сделать вывод, что оперативно-служебная 
деятельность ОМВД России по Пестовскому району на протяжении отчетного 
периода 2024 года характеризуется как достаточно стабильная.   

Вместе с тем, мы видим все свои недостатки и проблемные вопросы, на 
которые по итогам работы 2024 года указано сотрудникам ОМВД России по 
Пестовскому району. В 2025 году принимаются все меры для повышения 
эффективности своих результатов, в организации борьбы с преступностью и 
обеспечением общественного порядка. 

С учетом складывающейся оперативной обстановки, основные усилия 
ОМВД России по Пестовскому району в 2025 году будут сосредоточены на: 

- выявление, раскрытие и расследование преступлений в сфере незаконного 
оборота наркотиков и незаконного оборота оружия; 

- раскрытие и расследование преступлений всех категорий, в первую 
очередь тяжких и особо тяжких, в том числе совершенных с использованием 
ИТТ; 

- выявление и раскрытие превентивных составов; 
- повышение эффективности работы по предупреждению, выявлению и 

пресечению преступлений экономической и коррупционной направленности; 
- укрепление правопорядка и общественной безопасности, организация 

профилактической работы, особенно в отношении ранее судимых лиц, 
предупреждение и пресечение преступлений несовершеннолетних; 

- выявление административных правонарушений в сфере незаконного 
потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения 
врача либо новых потенциально опасных психотропных веществ; 

- проведение лекций и бесед среди молодежи Пестовского района об 
уголовной и административной ответственности за совершение ими 
вышеуказанных противоправных деяний, а также пропаганда здорового образа 



жизни. 
- комплектование вакантных должностей. 

 


